Consensus interior non est satis ad matrimonium.

VIII. Si enim ex interiori tantum consensu sine aliqua externa significacione matrimonium constare posset, illud etiam sequi videretur, ut, cum

(a) In Epist. Eugen. IV, ad Armen.

duo, qui disjunctissimis et maxime diversis in locis essent, ad nuptias consentirent, antequam alter alteri voluntatem suam vel litteris vel nuntiis declarasset, veri et stabilis matrimonii lege coniungerentur: quod tamen a ratione, et sancta Ecclesiae consuetudine, et decretis alienum est.

Consensus verbis futuri temporis expressus non sufficit.

IX. Recte autem dicitur oportere ut consensus verbis exprimatur, quae presentis temporis significacionem habeant: nam quae futurum tempus indicant, matrimonium non conjungunt, sed spoudent: deinde, quae futura sunt nondum esse perspicuum est: que vero non sunt, parum vel nihil firmi aut stabili habere existimandum est. Quare nondum connubii ius in eam mulierem quisquam habet, quam se in matrimonium ducturum esse pollicetur, neque statim ab eo impletum est quod se facturum promisit, tametsi fidem prestare debet: quod si non faciat, violate fidei reus esse convincitur. At vero, qui matrimonii fædere alteri jungitur, quamvis postea poneat, tamen, quod factum est, mutare irritumve et infectum reddere non potest. Cum itaque conjugii obligatio nuda promissio non sit, sed ejus-modi abalienatio, qua re ipsa vir mulieri, et vicissim mulier viro corporis sui potestatem tradit: idcirco necesse est veribus, qua praesens tempus designant, matrimonium contrahi: quorum verborum vis, postquam etiam enunciata sunt, permanet, virumque et uxorem indissolubili vinculo constrictos tenet.

Nutus vel signa loco verborum sufficere possunt.

X. Sed verborum loco tum nutus et signa, que

intimum consensum aperte indicent, satis ad matrimonium esse possunt: tum ipsa etiam taciturnitas, cum puella propter verecundiam non respondet, sed pro ea parentes loquuntur. Ex iis igitur parochi fidelibus tradent matrimonii natum et vim in vinculo et obligatione sitam esse ac præter consensem, eo, quod dictum est modo expressum, ut verum matrimonium existat, concubitum necessario non requiri; nam et (a) primos parentes ante peccatum, quo tempore nulla inter eos carnis copula intercesserat, ut Patres testantur, vero matrimonio junctos fuisse plane constat. Quare a sanctis Patribus dictum est matrimonium non concubitu, sed consensu existere: quod etiam a sancto Ambrosio, in libro de Virginibus repetitum legimus. *De inst. virgin. c. 6.*